Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«29» мая 2024 г.						                        № 72/7-РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
информации «О ходе реализации народных инициатив»

Принято на 72 заседании
районной Думы 7-го созыва
«29» мая 2024 года

Заслушав информацию «О ходе реализации народных инициатив»,

районная Дума РЕШИЛА:

    1. Информацию «О ходе реализации народных инициатив», принять к сведению. /Прилагается/
2. Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы					Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                      С.Н. Чемезов

[bookmark: _GoBack]Приложение к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район» от 29.05.2024 г. № 72/7-РД

ИНФОРМАЦИЯ
О ходе реализации народных инициатив

Проект народные инициативы был создан по инициативе ИРО ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в 2011 году и реализуется на территории области депутатами Законодательного Собрания совместно с Правительством Иркутской области и администрациями муниципалитетов.
Целью проекта является решение первоочередных проблем муниципальных образований Иркутской области, определенных жителями на сходах, собраниях граждан, публичных слушаниях, конференциях.
           Между министерством экономического развития Иркутской области и администрациями муниципальных образований Усть-Удинского района в 2024 году были заключены соглашения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив.
На реализацию мероприятий муниципальным образованиям Усть-Удинского района была предусмотрена субсидия в размере 12 284 200,00 руб. (РМО «Усть-Удинский район» 5 268 900,00 руб., поселения – 7 015 300,00 руб.).
Софинансирование из местного бюджета составило 443 450,00 руб. (РМО «Усть-Удинский район» 278 000,00 руб., поселения – 165 450,00 руб.).
По направлениям расходования денежные средства будут израсходованы:
1) Организация материально-технического обеспечения муниципальных учреждений, за исключением администраций муниципальных образований Иркутской области и иных органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области - 6 710 456,00 руб. (12 мероприятий);
2) Благоустройство территорий (организация уличного освещения, установка малых архитектурных форм, оборудование детских и спортивных площадок, обустройство автомобильных парковок, озеленение территорий, обустройство мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, площадок для выгула домашних животных, мест захоронения, пешеходных дорожек, устройство ограждений, устройство летнего водопровода и иное) -  5 381 340,00 руб.  (10 мероприятий);
4) Обеспечение первичных мер пожарной безопасности - 130 720,00 руб.  (1 мероприятие);
5) Организация водоснабжения населения (приобретение материалов и оборудования для объектов водоснабжения (при условии проведения ремонта в году приобретения материалов), бурение скважин) - 505 134,00 руб.  (3 мероприятия).
Информация в разрезе мероприятий перечня проектов народных инициатив за 2024 год прилагается.